
REFER _<\.TY _-\ llECENZE 

J. Daniel: 

Psycho l6g la práce 

VyduvatefSLVO ROH Bratislava 1963, 155 s . 

Rozvoj každé vědo[ dlsclplfny Je z velké 
čásU určován JeJI společenskou funkčnost!. 
Pro praktické využlvánl vědeckých poznat
ki'I Je však nezbyrná znalost současného 
stavu příslušné vědn1 dlsclp!Iny spolu se 
z11ulostl toho, k čemu by mohlo být Jejich 
výsledků využito. Pro pracovnlky všech 
vědnfch oboru z toho vyplývá povinnost 
Informovat společnost o stavu rozvoje své 
védy a o významu je jich poznatků pro spo
lečenskou praxi. Hlavnlm prosti'edkem je 
tu populárně vědecká líltffi!IUra. 

U vědeckých pracovnfků se však nezrld· 
ka selkávllme s podceňovánlm publlkačnl 
čllmostl tohoto druhu. Považuji 11 za něco 
druhořadého a úkol napsat populárně vě
deckou publikac i za daleko snazŠ1 než na
psal publikací od.l>ornou. Je to názor zcela 
mylný. Právě naopak - autor dobré popu
lárně vědecké práce musf nejen mlt široký 
rozhl ed po ce lé m oboru , přehled o jeho 
hlavnicb výsledcích a schopnost odlišit 
podstatné od vedlejšlllo, ale musi znát 
I hlavnl problémy přťslušué oblastJ spole
čenské praxe a umět napovědět praktlkůlll, 
Jak by popularíwvané poznatky mohly pl'l
spi vat k i'ešeni jejich O.kolu. Nadto Je v po
pulárně vědecké literatuře tí-eba opustit 
podpítrně lešení n1Jvy klé vědecké dikce a 
vy ložit I složité věci sice prostě a srozumi
telně. ale přitom přesně, tj . bez komoHcich 
simplifikací nebo senzacechtivých nad
sázek. 

Dobré psychologické populárně vědecké 
literatury je u ná s třeba Jako soli. Velká 
č.ist nesn áz[, na něž narážej( naše snahy 
o lntenzCvněJšl využíváni psycbologtckýcb 
poznatkťl v praxi, -pramení právě z Jejiho 
nedostatku. Na úseku pedagogické a čás· 
tečně I klinick é psychologie nastal v tomto 
směru už určitý obrat. Objevily se články 

v populárně vědecké al tlsku . ! knižnf pub
l ikace. Můžeme se pochlubit i populárně 
vědeckým filmem mimořádně dobré <trovně 
a společenské funkčnosti . 

V poslední době začfnaJf s popularizací 
l psycholog ové pracu jíc! v ekonomické 
oblasti. Přednáškamt, články a zčásti 
I knlžnlml publikaceml se snaží ujasňovat 
sobě 1 zal nte res ovaným pracov nOrom 
z praxe skutečné mofuostl vyutl.U psycho
logie v hospodál'ském dění ( zejména ve 

108 

výrobě) a překonávat tak nejen přežlvaflcl 
skepsi, ale í některé naiv ní iluze . 

Publikaci tohoto druhu Je I nedavn o vy
šlá kolžka d.r. J. Dan iela, kladouc{ sl za 
tlkol zprostředkovat střednJm technickým 
kiidrOm ve výrobě základnf poznatky o du
ševnfm životě člověka a poskytnout jiru 
přehled současného věděnf v oblasti psy
cho logie práce. 

Obsah Je rozdělen do 7 kapitol. Prvnf 
vymezu j e poJem a předmět psychologie a 
seznamuje s Jejlml základn lmi pozn atky -
včetně některých poznatků z oblasti Cyzio
Jogle vyššl nervové činnosti . To vše na 
třiceti tis kových stranách . Je opravdu a.ž 
podivuhodně, kolik materiálu se t u podař!· 
lo vtěsnat do tak malého prostoru a -
i když ve formulacích téměř teleg rafi c 
kých - přitom celkem srozumitelně vylo • 
žit. Materiál Je tradičně ti'Iděn a vcelku 
obrážl stav propracovanosti systém u obec 
né psychologie, jak je podá .n v učebnlclch 
u ná s dostupných , včetně jeho přednosd 
I slabin. 

Je pochopitelné, ie se autor za těchto 
okolnosU vystavuje stálém u nebezpečí pří
lišného zjednodušen{ a formulační nepřes
nosti. Přijatelná mlra v tomto směru je už 
zřejmě překročena v úseku pojednávajlcim 
o vědomi (Je téměl' bezobsažný) a dál e 
v odstavcl o myšleni [nevýstižná deíinlce, 
nedoceněn{ produktlv nf stránky myšlení) . 
Stručně formulace také zřetelně odhaluje 
rozp aky a nejistotu autora v otázkách psy
chologie osobnosti, zejmé na pokud jde 
o pro blematiku fndlvid uáln!c h rozdílí1 a 
schopnosti. 

Vlastni pojednán: o psychologH práce za
čfná druhou kapitolou. Pi'edmětem tohoto 
vědntho oboru jsou pod le autora duševni 
procesy při práci, z čehož by se snad zdá 
lo vyplývat, že Jde o vědní dlsclptinu, kte 
rá zkoumá psychologické aspekty pracov
ní činnosti primárně v teoretické rovině. 
Autor však vzápětí velmi zdňrazňu je hledis
ko aplikační a chápe psychologii práce 
především jako praktickou di$c lplfnu, jej!ž 
aktuálni úkoly formuluje takto (s tr. 36): 
1. přeprava pracovntka na práci , 2. vllvy 
práce a pracovniho režim n na pracovnlka, 
3. přizpOsobenf pracovnfho prostl'edf pra• 
covnfkovl, 4. psychologické otázky bez 
pečnosti práce, 5. psyc hologické otázky 
pracovnf morálky. 

V této kapit ole podává pak ještě pře
hled vfvo je psychologie práce a nástin 
Jejfho současného st a vu v zemích soc lalls-



llckého tábora, zmti\uje se o hran lčn lch 
dlsclplfnách této vědy a popisuje jejl me 
tody. I tu Je třeba konstatovat, že velmi 
pestrá a rozsáhlá tematika je mlsty podána 
tak stručně, že informačnl hodnota někte
rých odstavců - k!úha Je psána pro ne
psycllology 1 - se sll!va aostt prol:llemauc
kou.. 

Pokud Jde o strá nku metodolog icko u, 
omezuje se autor na stručný popis běžných 
psychologických met od; otázka speci[lč
nosti metod psychologie !}ráce zůstává 
zcela stranou a setkáváme se s ni - I když 
Jen okrajově a roztroušeně - až v dalšfch 
kapitolách . 

Kapitola lil - pi'fprava pracovnfk a 11<1 
práci - pojedníivá o ps ycholo g ické ana 
lýze pracovního mis te (mfněn Je popis a 
ana lýza konkrétní príice , resp. je dnotlivých 
povolá n! J, dál e o psy chologt ckých me to
díicb rozmis(ová11I pracov n!kfl a konečně 
o psychologi c kých otazkěch pracovního 
výcviku. 

V této části publikac e aut o r už zc el a 
upustil od systematického výkladu a po 
stručném nástinu problému ilustruje jeho 
obsah bt1C! příkladem užitých met od nebo 
některými konkrétnlmi výzkumnými vý
slcdk y, přfpadně i formulaci hla vn fch zá 
sud jej ich praktického využiti . Z hledis ka 
r:íle, ktnrý pub lika ce sleduje, je to postup 
vcelku možný. Rušivě však pt'isobf nerovno
měrné rozložení zájmu.. Tak např. překva
pu je, že v části pojednávajíc[ o psycholo
gický ch metodách rozmlsfova nr pracov n !kú 
právě tyto metody přišly velm i zkrátka . 
Zato se hovořt obšírně o metodác h určové 
Jú vlastností nerv1,výcb procesů za účelem 
s tan oveni typ u vyšší nerv ové činnosti, ač
koliv se ukázalo, že toto zaměřeni je jak 
pro te o rii schopnost!, tak i pro v9běrovou 
praxi velmi málo užitečné. Otázka schop
nosti se tu zn ov u vrac!. Ale autor a ni tento• 
krát nepronik l do t éto problematiky hlou
běji. Teoretická n ejis tota Je vša k vyvážena 
v podstatě správným návrhem na praktický 
postup p!'t výběru a rozmistovánl praco v
níků, ná vrhem, který respektu je specifič
nost naš i situace a Je založen na pi'IJatel
ných teoretických hledisc fch. 

Větší část ti'etf kapitoly je věnována 
otázkám pracovnlho výcviku . I tu autor 
postup uje většinou metodou přikladú 
z praxe i z výzkumu. Zčásti se snažl i o je 
jich zobecňováni, I když ne dostatečně 
systematicky. Významné je, že tu autorovi 
nejde už jen o předáni informaci, nýbrž 
l o užitečné a zaměřené poučen[. Toto po 
učeni je ptltum velmi adresné, Je dopro
vázeno četnými poukazy na neutěšenou 
situaci při nácvtku nových pracovnlkň 
v našich podnlclch a také konkrétn!ml 
podněty, které by mohly přispět k jejímu 

zlep šeni. Za těchto okolnosti Je ti'eba IHo
vat, že autor ponechal zce la stranou pro
blematiku pracovního výcviku učňů, kde Je 
v praxi sltuace obdobná a pomoc psycho
logické vědy stejně naléhavá. Splše snad 
bylo možno vyn erha t část o škols ké přl
prave na povotaru, ktera v autorove po Jerl 
do kapitoly vůbec nezapadá . 

Dalšl ( I V) kapitcla se zabývá vli vem práce 
na praco vníka. Pod tento málo pfJlébavý ti
tu l shrnul autor problematiku pracovnl křiv
ky, otázky únavy, pra co vnl ch pfestávek a 
odpočinku a psycholog lck é aspekty práce 
na běžlclm pásu _ Většinou se zde setkávám e 
s poznatky známými už ze starší literatury , 
ale Jsou tu i některé v9sled ky výzkumů 
novějš!ch. Zřetel k aktuál ni praxi je i v té 
to kap ito le ve lmJ zdtlrazněn a pl'iléhavě 
zdůvodněn. l té to části publikace by však 
ve lmi prospělo, kdyb y teo re tický pohled 
a s_11aha o systérunost tvořily alespoň ko • 
ord lná to vé pozadf sdělovaných , většinou 
nesporně užitečných a vhodně vyb raných 
dflčlch poznatkň. 

V páté kapitole (přizpůsoben( pracovnl· 
ho prostl'edf pra covn fkovl) Je vlastni těžiš
tě publikace. Poje d nává se v ní o pracov
n1m pohybu, o psycholog!ck9ch aspektech 
konstrukce stgnallzačnlch a ovládacrch 
zaflzenl a o fyz lkál olch podmlnkác .h 
pr áce. Je to oblast, v nlž má auto r zřejmě 
n eJvlce vlnst n fcb zkuše no st! ze spolupráce 
s praxf I z vlastnlbo výzkumu. Jeho výklad 
Je tu zře telně systemallčtěJšr, pl'evládaj! 
v něm novějšl výsledky a praktické závěry 
jso u ucelenějšf. 

V šesté kap ito le I uec elé 4 str any J je 
uv edeno několik poznatků a poznámek 
k o tázkám bezpečnosti práce. 

I další [ V li I kap itol e - psychologické 
otá zky pra covnl morálky (Vztah k práci 
není podle mého m\izoru primárně prob lé· 
mem ell c kS,m.) - je věnováno málo mlsta. 
Nadto je zorný úhel sta ti už v názvu a také 
v obsahu velmJ zúžen. Je toho litovat tlm 
v ice. že v poslednl době právě této oblasti , 
zabýva Jfcr se sociálně psychologickýmJ 
problémy pr 1lmyslové výroby, Je nejen ve 
světovém měl'ftku, ale l u nás věnována 
zvýšená pozornost. 

Knížka dr. J. Daniela je u nás prvn t pu 
blikaci svého druhu od ro ku 1934, kdy vy
šla Encykloped ie výko n.nosu (v seznamu 
li teratu ry nen f uvede na). Sympa tické Je 
také , že ji vydalo právě nakladatelstvf 
ROH. Pos láni , které měl auror na mysl! , -
vzbudit zájem o psycho logii u středních 
technických kádrú a inform ovat je o po 
znatclch , kte ré by mohly být pro ně užiteč
né - kniha jistě splnl , takže o její pro
spěšnosti v tomto směru nenl pochyb. Ale 
i pu bllkac t takto zaměřené by prospělo, 
kdyby spočívala na v9raznějšim teoretlc-

109 



kém fundamentu, měla lépe ujasněnu otáz
ku cent ráln!bo problému pracovntho pro
cesu z hlediska psychologie a kdyby ka
pUoly pojednávaJlcl o jednotllvýcb psycho
loglckýcb aspektech tohoto procesu byly 
v rozsahu I obsahu lépe vyvi!ženy. Obšlrný, 
lnstrukttvnl a pestrý prospekt psycbolog1e 
práce - správněji snad prdmyslové psy
chologie - vyšel. Nynl by měla násle
dovat syntetická a krltJcká monografie 
poznatků celé oblasti ekonomické psycho
logie Jako kolekttvnl dllo mladé generace 
čs. psychologii v této oblasti pracu j!c!ch. 

/. Dolefal 

G. M li I e r' E. G a I a D t e r, 
K. R. Pr I b r a m: 

Piany a struktura poveden lja 

Moskva 1964, 238 s. (z anglického 
origtnálu Plans and the Structure 

of BehaVior, New York 1960 přeloženo 
pod redakci A. N. Leont jeva a A. R. Lurl jl ) 

Recenzovaná kn iha je dflem význa m 
n ýc.h amerických psychologú , kteřl na sebe 
upozornili svými pracemi z oboru aplikace 
reorte Informace na problémy psycbolog te; 
Jedná se např. o analýzu mozkových reg u• 
lačnlcb mechanismíi chová .nt (Prlbram) a 
o analýzu zakladQ slovnt komuntkace 
I Miller, Galant er). Celková koncepce 
knihy Je modern1 11 netradlčn1, zejmén a ve 
srovnáni s tematicky obdobnými pubUka
cemJ Jiných autora.. 

Neuspokojen! s behavioristickým zjed
nodušujlcfm poJetrm chováni, Ja kožto sys
tému vnějších reakcI na signály pllsob! c l 
na organJsmus, se pro jevi lo Již ve třicá
tých letech tohoto sto leU. Bylo zl'ejmé, že 
zdkladnf schéma .stimul - reakce" (S-R) 
nemllže postihnout celou složitost a mno
hotvárnost chován[, zejména u člověka 
Proto se objevuji teo rie zavtldějlc[ nové 
pojmy, Jako např. ,,střednt proměnné", 
,,c0e", .. motivy", .schéma" , ,.obrazy" atd. 
Tlm se připouštl eXistence Jakýchsi 
,.sti'edn!cb článkíl" , flgnrujlclch mezl st!· 
mulem a reakci, které jsou chápány jako 
reálné faktory , determlnujlcl chování ži 
vočicha. Tento přistup k lnterpretaci Jevň 
chováni byl v podstatě reakci na dvě zá
kladnI zjednodušul[cl hlediska americké
ho behavtorlsmu: Jednak na odmltnutl mož
nosti z.koumáni Ud.ské bo vědom{, jednak 
na vysvětlováni chovám zvlřat I člověka 
Jen na základě reflexn(ch mechanJsmd. 
Nedostatky, zejména druhého z uvedených 
hled isek, vystoupily silně do popředl tehdy, 
když byly objasněny zi!kladnl poznatky 
kybernetiky a zejména když byly technlc-

110 

ky realizovány systémy samočinné regula
ce zpětné vazby. Užití těchto nových tecb 
nJckýc h poznatkú ukázalo ne jen na slab é 
stránky dosavadntch behavioristických teo
rii chovám, ale též na nové možnosti 
zkoumáni složitých psychických Jevů. 

Autoři Mi ller, GaJanter a Prtbram se ve 
své knize „Plány a stru.k tur a chová n i" po 
koušejí o vytvoření teorie chování v duchu 
této no vé koncepce. Svoj e v9klady rozčle
nili do ti'inácti kapitol. V první, 11vodn1 
kapitole iormuluJI svll J kr itický posto j 
k behavioristickému pojet! chováni a vy
mezuJf koncepci své teorie, přičemž vy
cházej! z předpokladu hierarchické or ga 
ntzace chování. Dále deflnu j( základ nl 
pojmy své teorie: zaváděl! pojem pldn, Ja
kožto hierarchicky vytvořený proces v or 
ganismu. který !'Id! pol'ádek, v ně.mž se 
musl uskutečňovat j akákoliv posloupnost 
akci. [Plán uváděj! autoři jako adekvá tn! 
pojmu program , pou!ívaný u matematic
kých strojil.) Dále defl nuJI pojmy strategie 
a taklika , provedeni a obraz. Za hlavni 
problém své knihy považuji zkoumán i 
vztahu mez1 ob razem a plán em, přičemž 
obraz chápou jako seskupení a organizo
váni informaci organismu o sobě samé m 
a o světě, v němž exis tuje. 

V druhé kapitol e, nazvané . fednotka 
analýzy", vycházej! z kritiky pojeti reUex 
nlho oblouku jakožto neJt:leruentiirněJšl 
Jednotky chováni. Pomoci nejnovějších po
zuatk C! neurofyziologie dospivajl k názoru , 
že v rellexn!m aktu samotném existuje 
složUějšI forma regulace než ta, ktero u 
pi'edpokládá teorie renexniho ob louku. Za 
Základni schéma regulačnlho mechanism u 
chován! nepovažuji reilex, nýbrž systé m 
T-O-T-E ( Test-Operate-Test -E:xft}. Podle 
něho závtst vznik rellexnJho aktu na vý
sledku testován! ( ohodnoceni) pdsobicf 
energie, podle určitých kritérii organismu . 
Rea kce vzniká, je-U výsledek testován[ 
negati vn1, nabývá-U positivnC hodnoty , 
reflex vymiZI. Tato funkce je založena na 
principu zpětné vazby a schematlcky Je 
znázorněna nu obr. L Jde-ll o složité pro
cesy , předpokládá se, že jsou ř1zeny plá· 
nem , který Je určitým zpflsobem složen 
z řady těchto systémů T-0-T-E (po d pl4-
nll). Tato kapitola má pro • celou knlhu 
základ ní význam. 

Ti'etl kapitola je věnována ťívahám o mo
delováni psychick9ch procesů pomo c! ky
bernetických strojů. Podává stručný pře
hled vývoje a dosavadnlcb výsledkll v tom
to oboru ( Je doprovázena bohatou blbUo 
gralickou citac!J a přímo nenavazuje na 
předchozt kapitolu. To nalézáme až v ná 
sledujicl, čtvrté kapitole, která studuje dal
ší vlastnostl pláníi, zejména jejich vztahy 


